
22  diário oficial Nº 35.143 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2022

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.11.2022 a 14.01.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.201 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1035623.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor JOÃO TOME DE SOUSA, matrícula nº. 122955/1, cargo de Agen-
te de Eletricidade, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na 
Seção de Zeladoria, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 12.05.2018 à 11.05.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01/11/2022 à 30/12/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.200 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1057112.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora LILIAN DA SILVA RODRIGUES, matrícula nº. 5882451/2, car-
go de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade 
de Reabilitação Psicossocial com atuação na Unidade de Diagnóstico de 
Meningite, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 25.02.2017 a 24.02.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2022 a 30.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1.195 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1133410.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora SILVANA AURORA DE LIMA, matrícula nº. 57194674/1, cargo de 
Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na 
Diretoria Técnica com atuação no Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 03.03.2014 a 02.03.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.11.2022 a 30.11.2022, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 05.10.2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 861480

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 0774 DE 12/07/2022, PUBLI-
CADA NO DOE N° 35.049 DE 18/07/2022, QUE REMOVEU O SERVI-
DOR MATEUS PEREIRA PICANÇO, MATRÍCULA N° 5746078/2, A CONTAR 
DE 01/07/2022, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PARA O 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
LEIA-SE: PARA a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 04.10.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 861429

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ASSISTENCIAL Nº 03/2021
Processo nº 2022/983357
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do Contrato Assistencial nº 003/2021.
Data da assinatura: 04/10/2022
Vigência: 60 dias, a contar de 06/10/2022 à 04/12/2022.
Dotação orçamentária: 8288; Elemento de Despesa: 339039; Fonte de 
Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303/0301/0386; Ação: 262750.
Valor Total: R$3.319.992,00
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL SANTA TERESINHA LTDA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 861176

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036 /GECOM/SESPA/2022
PROCESSO: 2022/987162
OBJETO: Aquisição de medicamento ENZALUTAMIDA 40 MG por demanda 
judicial para atender a liminar em favor de F.H.C.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0001-45
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 63.576,00 (Sessenta e três mil, quinhentos e setenta e seis reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 FON-
TE: 0103008809
Belém (PA), 03 de outubro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 861293

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 036/GE-
COM/SESPA/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Dispensa de Licitação n°036/GECOM/
SESPA/2022, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, com 
suas posteriores modificações.
Belém (PA), 03 de outubro de 2022
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 861294

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 039/SESPA/2022
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 03, 04, 05 e 06 do Pregão Eletrônico 
SRP nº 039/SESPA/2022, no valor total de R$ 99.022.915,00 (noventa e 
nove milhões, vinte e doi mil e novecentos e quinze reais).
OBJETO: Registo de Preços para futura aquisição dos Equipamentos Médi-
cos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equipa-
mentos e produtos para a renovação do parque tecnológico das EAS - Esta-
belecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, por intermédio da 
SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com as normas 
da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. MICROMED BIOTECNOLOGIA S.A., CNPJ Nº 38.048.013/0001-03, foi a 
vencedora do item 03,  pelo critério de menor preço por item, no valor total 
de R$ 7.120.500,00;
2. MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA, CNPJ Nº 05.343.029/0001-90, foi a vencedora do item 04,  
pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 51.247.215,00;
3. HITEC MEDICAL COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA DE EQUIPAMEN-
TOS MÉDICOS EIRELI, CNPJ Nº 32.243.752/0001-70, foi a vencedora 
do item 05,  pelo critério de menor preço por item, no valor total de R$ 
36.696.000,00;
4. A C FRANCO DE ALMEIDA COMÉRCIO MAT. HOSPITALAR EIRELI, CNPJ 
Nº 05.564.838/0001-21, foi a vencedora do item 06,  pelo critério de me-
nor preço por item, no valor total de R$ 3.959.200,00.
Valor total dos itens 03, 04, 05 e 06 do Pregão Eletrônico SRP nº 039/
SESPA/2022: R$ 99.022.915,00 (noventa e nove milhões, vinte e doi mil e 
novecentos e quinze reais).
Belém (PA), 05 de outubro de 2022.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 861473

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.189/23.09.2022, publicada no DOE 
N°.35.130/27.09.2022, referente a servidora PATRÍCIA SANTOS MAR-
TINS, matrícula 54190162/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 15.12.2022 A 05.03.2022.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 15.12.2022 A 05.01.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.10.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 861454

OUTRAS MATÉRIAS
.

APOSTILA
Ficam alterados nas presente Portarias nº. 1.168 de 19.09.2022 
e nº. 1.169 de 19.09.2022, publicadas no D.O.E. nº. 35.138 de 
03.10.2022, de GESSE COSTA DOS SANTOS, os triênios.
Onde se lê: triênio de 02.02.1987 a 01.02.1990;
Leia-se: triênio de 02.02.1996 a 01.02.1999.


